TÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 
Da Receita Líquida 

Art. 2º A Receita Orçamentária Líquida, a preços correntes e conforme a legislação tributária 

vigente é estimada em R$ 251.152.883,18 (duzentos e cinqüenta e um milhões cento e cinqüenta 

e dois mil oitocentos e oitenta e três reais e dezoito centavos). 

Parágrafo Único A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não 

devolutivo auferido pelo Ente Municipal, para a alocação e cobertura das despesas públicas. Todo 

ingresso orçamentário constitui uma receita pública, podendo ser classificada em receita corrente

[...]

legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante da Portaria Interministerial STN / 

SOF nº 163/2001 e suas atualizações. 

CAPÍTULO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Da Despesa Total 

Art. 5º A Despesa Orçamentária Total, no mesmo valor da Receita Orçamentária Líquida, é fixada 

em R$ 251.152.883,18 (duzentos e cinqüenta e um milhões cento e cinqüenta e dois mil 

oitocentos e oitenta e três reais e dezoito centavos). 

I – Orçamento Fiscal em R$ 188.807.737,46 (cento e oitenta e oito milhões 

oitocentos e sete mil setecentos e trinta e sete reais e quarenta e seis centavos); 

II – Orçamento da Seguridade Social, em R$ 62.345.145,72 (sessenta e dois 

milhões trezentos e quarenta e cinco mil cento e quarenta e cinco reais e setenta e dois centavos). 

Parágrafo Único As  Receitas e apresentam-se na forma de Anexos. 

Art. 6º Estão plenamente assegurados recursos para investimentos em fase de execução, em 

conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2016.